[image: image1.wmf]

ATA DA 6ª REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DA AMC

Triênio 2009/2012

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dez, às dezessete horas, nas dependências da AMC, com a presença do Presidente Paulo Ricardo Bruschi, 1° Vice-Presidente Sérgio Luiz Junkes, 2° Vice-Presidente Irio Grolli, 2° Tesoureiro Luiz Antônio Zanini Fornerolli, 1° Secretário Jefferson Zanini, 2° Secretário Tulio José Moura Pinheiro, Diretor da ESMESC Silvio José Franco e Diretor de Esportes Marlon Negri, foi iniciada a sexta reunião da Diretoria Colegiada. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR – Foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA – 1. Jogos da Magistratura – Aprovada a unificação das datas para realização conjunta dos Jogos Estaduais da Magistratura e do Dia da Saúde; 2. Jogos Nacionais da Magistratura – Aprovado que a AMC disponibilizará ônibus gratuito para os associados que tiverem interesse em se dirigir a Foz do Iguaçu, sendo estabelecido 3 (três) pontos de saída (Florianópolis, Lages e Joaçaba); 3. Salão de Festas – Decidido encaminhar à Assembléia Geral discussão acerca da viabilidade de associado utilizar o salão de festas da sede balneária em favor de parente (2° ou 3° grau), mediante pagamento de taxa; 4. Diárias da Sede Balneária – Aprovado o reajuste das diárias da Sede Balneária a partir de 01.04.2010, da seguinte forma: Temporada – R$ 30,00 apartamento 1 quarto, R$ 40,00 apartamento de 2 quartos e R$ 50,00 casa; Fora Temporada - R$ 20,00 apartamento 1 quarto, R$ 25,00 apartamento de 2 quartos e R$ 30,00 casa; Terceiros - R$ 50,00 apartamento 1 quarto, R$ 60,00 apartamento de 2 quartos e R$ 70,00 casa; 5. Execução de Sentença – Aprovado que o custo para a confecção do cálculo visando a deflagração da execução da sentença obtida na ação movida pela AMC em face do IPESC será suportado pelo associado; 6. Fracionamento de Férias – Aprovado que a AMC encaminhará requerimento ao TJSC pugnando pelo fracionamento das férias dos Magistrados, a exemplo do que ocorre com os servidores; 7. Licença-Prêmio – Aprovado o encaminhamento de requerimento ao TJSC para que seja deferido aos magistrados de primeiro grau o gozo da licença-prêmio ou o pagamento em pecúnia; 8. Congresso Internacional – Aprovada a participação do Presidente no conclave em virtude da convocação da AMB, arcando a AMC com as despesas; 9. Assembléia Geral – Decidido pela realização da Assembléia Geral no dia 13.03.10 para tratar de assuntos estabelecidos na pauta aprovada nesta oportunidade, inclusive com o sorteio de um minicruzeiro entre os que estiverem presentes. ASSUNTOS DA 1ª VICE-PRESIDÊNCIA – 1. Transformação de Cargos de Juiz Substituto em Juiz Especial – Decidido pela constituição de comissão formada pelos associados Sergio Junkes, Jefferson Zanini e Marlon Negri para estudo e parecer sobre a matéria. ASSUNTOS DA ESMESC – 1. Convênio com CESUSC – Aprovada a celebração de convênio entre a ESMESC e o CESUSC; 2. Biblioteca – Aprovada a realização de despesa na ordem de R$ 12.000,00 no ano de 2010 para obtenção de livros; 3. Bolsa Estudo – Decidido pela criação de uma política de concessão de bolsas de estudo na ESMESC, a ser definido em regulamento, conforme explanação feita nesta oportunidade. ASSUNTOS GERAIS – 1. Auxílio-Alimentação – Decidido que a AMC irá requerer ao TJSC o pagamento do auxílio-alimentação aos Magistrados, como previsto no Estatuto da Magistratura do Estado; 2. Subsídio – Decidido que a AMC encaminhará requerimento para que seja diminuída a diferença do subsídio de Desembargador para os Juízes de Direito e Substitutos; 3. Escala de Férias – Decidido pela renovação do requerimento para que seja alterada a Resolução que fixou o dia de início das férias dos Magistrados; 4. Evento no Interior – Aprovada a realização de evento de congraçamento entre os associados, a ser realizado em Chapecó em data a ser definida. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Jefferson Zanini, 1º Secretário, lavrei e assino a presente.